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سوم نوامبر تمام شد، کار کنید
اگر روزی آیندگان بخواهند قضاوتی درمورد دولت های حسن 

روحانی داشته باشند، احتمالا بیش از آنکه از برجام و فراز و 

فرودهای آن بگویند، قدری کلان تر نگاه کرده و با دقت در 

عملکرد کابینه او خواهند گفت هشت سالی که دولت به اصطلاح 

تدبیر و امید بر سر کار بود، نه از تدبیر نشانه ای دیده شد و نه از 

امید؛ هشت سالی که همواره توام با کرختی در کار و امیدوار 

بودن به غرب گذشت، ایامی که همواره دولت به جای تلاش در 

عرصه داخلی و دل بستن به امکان حل مشکلات درون کشور با 

استفاده از پتانسیل مردمی و دیگر سرمایه های مادی و معنوی، 

در انتظار رسیدن فرجی از خارج مرزها بود. 

آیندگان ازنظر می گذرانند که در این چندسال دولت  همه چیز 

را معطل و منتظر نگه داشت تا شاید از مسیر سیاست خارجی 

مشکلاتی که ریشه در داخل دارد، برطرف شود. آیندگان 

می بینند و از آن ساده عبور نمی کنند که دولت این کشور دو سال 

و اندی را در دوره »آب خوردن هم مذاکره می خواهد« گذراند و 

چندماهی را مشغول فشار ایمیلی بود، یکی دو سالی را به مذاکره 

و فشار به اروپایی ها مشغول بود و باقی ایام را در انتظار بایدن. 

بله، اگر قدری دقیق تر نگاه کنیم، خواهیم دید که دوران کاری 

دولت روحانی از سال ۹۲ تا به امروز قابل تقسیم به چهار بازه 

زمانی دوساله است؛ چهار قسمتی که وجه مشترک همه آنها 

آرام نشستن و انتظار کشیدن است، بیماری مزمنی که طبیعتا 

به کلیت جامعه و عرصه اقتصادی هم سرایت کرده و آنها را نیز 

درگیر ساخته است. 

از شهریور ۹۲ تا سال ۹۴ دولتی ها منتظر امضای برجام بودند، 

خزانه را خالی توصیف می کردند و راه حل همه مشکلات را در 

بستن با کدخدا می دیدند؛ اتفاقی که در تابستان آن سال رخ 

داد، ولی خب منجربه آغاز حرکت جدی برای کاهش مشکلات و 

حل مسائل مختلف کشور نشد. در آن دوسال همه چیز تعلیق و 

در انتظار نتیجه مذاکرات بود و نیمی از دولت یازدهم به همین 

منوال گذشت. 

از اواخر ۹۴ تا پایان سال ۹۶ باوجود اینکه برجام امضا و ازسوی 

ایران رسما اجرای آن آغاز شده بود، اما اتفاق ویژه ای روی نداد. 

در آن ماه ها دولت منتظر بود تا این اجرا نتیجه میدانی برای 

گشایش اقتصادی داشته باشد. آنها منتظر بودند غربی ها هم 

گام های وعده داده شده را بردارند، روابط بانکی برقرار شود، 

سرمایه های خارجی به ایران بیاید و تحریم ها در عمل برداشته 

شود؛ اتفاقی که نه تنها هرگز محقق نشد، بلکه به تدریج بر 

تحریم ها نیز افزوده و طبعا مشکلات و چالش های پیش روی 

روحانی و دوستانش بیشتر شد. مشکل اینجا بود که بخش 

مهمی از این چالش ها در دولت اوباما برقرار شده بود و بعدا با 

حضور ترامپ در کاخ سفید تشدید شد. 

این فرآیند اما بازهم دولتی ها را به سمت وسوی حرکت و 

فعالیت درون زا هدایت نکرد. با فروریختن برجام و بازگشت 

تحریم ها از اردیبهشت۹۷ که البته امر قریب الوقوعی بود و 

بسیاری از کارشناسان )برخلاف اعضای ارشد دولت ازجمله 

اسحاق جهانگیری که گفت از اقدام ترامپ غافلگیر شدیم( 

آن را پیش بینی کرده بودند، دولت پا به دوران انتظار جدیدی 

گذاشت؛ دورانی که نام طنزآمیز صبر راهبردی را به آن الصاق 

کرده بودند. دولتی ها این دوسال را منتظر پا پیش گذاشتن 

اروپایی ها و جبران خسارتی بودند که آمریکا به ایران وارد کرده 

بود؛ انتظاری تمام نشدنی که تا همین اواخر نیز تداوم داشت و 

یک روز با اهرم SPV تمدید می شد، روز دیگر اینستکس و یک 

روز هم کانال سوئیس. 

بازه  آخر اما عجیب تر از سه دوره قبلی بود و هست. این روزها 

شاهدیم که دو سال آخر دولت روحانی به انتظار برای تغییر در 

کاخ سفید سپری می شود. عده ای ماه هاست که نشسته اند 

و انتظار می کشند تا شاید بایدن کاندیدای دموکرات ها در 

انتخابات بتواند در رقابت با دونالد ترامپ به پیروزی برسد و 

دوباره باب مذاکره و گفت وگو باز شده و علاوه بر اینکه از فشارهای 

خارجی کاسته بشود، آنچه در دوران اوباما محقق نشد، در 

دوران بایدن اجرایی شده و تحریم ها بالاخره برداشته شوند؛ 

خیال خامی که البته پیش از این به تفصیل درموردش حرف 

زده و گفته بودیم با هیچ عقل و منطقی سازگار نیست و بیشتر 

به رویای کودکانه می ماند تا تدبیر و استراتژی برای اداره کشور. 

در این وانفسا انتخابات آمریکا بالاخره برگزار شد، هرچند که 

به سرانجام نرسیده و هنوز معلوم نیست سرنوشت دولت آتی 

کاخ سفید چگونه خواهد بود، از یک سو ترامپ اعلام پیروزی 

کرده و ازسوی دیگر بایدن و بعید نیست این وضعیت تا ماه های 

آینده و حتی سال جدید میلادی تداوم داشته باشد؛ وضعیتی 

که طبیعتا درصورت وقوع درصد بالایی از ابهام را به دنبال خواهد 

داشت و تصمیم گیری را برای کسانی که آینده خود را منطبق 

بر رفت وآمدهای کاخ سفید تنظیم کرده اند، دشوار خواهد کرد. 

ابهام و تعلیق در چنین فضایی اگر تا پایان پاییز تداوم داشته 

باشد، بدین معناست که تا فاصله ۶ ماه مانده تا انتخابات ایران 

وضع همین است و در آن ۶ ماه هم فرصتی برای گفت وگو با 

بایدن )به فرض پیروز شدن در انتخابات( نخواهد بود و لذا بازهم 

این مردم ایران هستند که بابت خطای استراتژیک دولت شان 

متضرر می شوند. اینها البته همه صرف نظر از این است که 

بایدن و تیم امنیتی و سیاست خارجی اش بارها گفته اند که 

هیچ بنایی برای بازگشت به عقب ندارند و اگر هم قرار باشد 

وارد برجام شوند باید حداقل در دومورد، یعنی بندهای غروب 

و اضافه شدن موضوعات موشکی و منطقه به توافق با ایران، 

مذاکره جدید صورت پذیرد. 

با لحاظ کردن چنین شرایطی، اگر قرار باشد بازهم همان 

روال قبلی در دولت طی شود، معنایی جز این نخواهد داشت 

که تا مرداد 1۴00 و زمان تحویل دولت به فردی دیگر نباید 

هیچ امیدی به تغییر داشته باشیم و مردم همچنان باید شاهد 

نابسامانی در اقتصادی باشند که حالا و بعد از حکمرانی روحانی 

بر قوه مجریه، به عطسه رئیس کاخ سفید هم پیوند خورده و 

ممکن است با هر اتفاقی متلاطم شود. 

از امروز که نیمه آبان است، تا پایان دولت قریب ۹ ماه فرصت 

باقی مانده؛ روزهایی که برای مردم هر روزش با چالش های زیادی 

می تواند همراه باشد اگر دولت نخواهد رفتار خود را تغییر دهد 

و طبعا شرایط بهتر می شود و چالش ها کمتر اگر الگوی دیگری 

برای اداره کشور برگزیده و اجرایی شود.   

یحیی آل اسحاق، رئیس پیشین اتاق بازرگانی تهران و رئیس فعلی 

اتاق مشترک بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و عراق در 

گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به برگزاری انتخابات آمریکا و به 

اتمام رسیدن جنجال ها برای عبور از تاریخ سوم نوامبر به عنوان 

تاریخ انتخابات آمریکا، نکات اقتصادی ناظر به شرایط سیاسی 

فعلی را مطرح کرد. 

آل اسحاق  همچنین درباره فضای اقتصادی کشورمان و وابستگی 

ــت  ــر و مدیری ــوه تدبی ــه نح ــی ب ــکلات فعل ــد از مش ــش از ۷0 درص بی

مسئولان به بررسی این موضوع پرداخت. 

در همین زمینه آل اسحاق با بیان اینکه موضوع اصلی که در رابطه 

ــاله  ــات و مس ــبت به موضوع ــر نس ــت تدبی ــرح اس ــا مط ــاد م ــا اقتص ب

اقتصادی است، اظهار داشت: »مدلی که ما برای اداره اقتصاد 

کشور داریم، از نقاط ضعف و قوتی برخوردار است که باید همه 

آنها را با هم درنظر گرفت.«

 

    تهدیدات خارجی و نارسایی های داخلی

 در اقتصاد ما اثر یکسان ندارد 

 این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: »درحال حاضر مجموعه 

شرایطی در کشور وجود دارد که در این زمینه می توان به تهدیدات 

خارجی از یک سو و نارسایی های داخلی از سوی دیگر اشاره کرد، 

هرچند این دو عامل تاثیر یکسانی در بروز مسائل فعلی ندارند.« 

وی در عین حال با تاکید بر اینکه تهدیدات خارجی علیه جمهوری 

اسلامی موضوع جدیدی نیست، یادآور شد: »از ابتدای پیروزی 

ــه  ــوری ک ــوان کش ــران را به عن ــی ای ــتکبار جهان ــلامی، اس ــلاب اس انق

می خواهد برهم زننده نظام بین الملل باشد، شناخته و به دیگران 

نیز معرفی کرده است.« 

آل اسحاق افزود: »بنابراین کشورهای استکباری همواره ما را 

به عنوان یک نقطه منفی در نظم جهانی تلقی کردند و همواره 

درصدد بودند از نفوذ جمهوری اسلامی در بین کشورهای دیگر 

ــد.« ــری کنن جلوگی

 

    70 درصد از مشکلات اقتصادی

 به مسائل داخلی و نوع مدیریت ها بازمی گردد

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به دو بخش 

تهدیدات خارجی و ضعف در تدبیر داخلی ادامه داد: »مشکلات 

اقتصادی ما و ربط دادن آن به فضای خارج درحالی است که تنها 

۳0 درصد از مشکلات مربوط به تحریم ها است و ۷0 درصد از آن 

ــه مسائل داخلی و نوع مدیریت ها بازمی گردد.« ب

 

    مسئولان عزم کنند قطعا 70 درصد

 از مشکلات فعلی اقتصاد حل شدنی است 

 این کارشناس مسائل اقتصادی با تاکید بر اینکه بخش عمده ای از نوع 

آسیب ها و حجم و مقدار آنها مستقیما مربوط به مدیریت داخلی خودمان 

است، خاطرنشان کرد: »اگر مسئولان عزم کنند، قطعا ۷0 درصد از 

مشکلات فعلی اقتصاد کشورمان حل خواهد شد.« 

    درگیر جنگ شدید اقتصادی هستیم

وی در عین حال به وجود یک جنگ اقتصادی شدید بین ایران 

و کشورهای استکباری ازجمله آمریکا اشاره کرد و اظهار داشت: 

»ما باید بتوانیم در فضای جنگ اقتصادی تاب آوری خود را بالا 

ــه ظرفیت های داخلی بپردازیم.«  ــرده و ب ب

آل اسحاق با تاکید بر اینکه مدل و الگوهای فعلی برای مدیریت 

مسائل اقتصادی درست نیست و ما در حوزه های مختلفی ازجمله 

ــن  ــت: »ای ــتیم، گف ــکل هس ــار مش ــال آن دچ ــی و امث ــول مل ارزش پ

ــود  ــای موج ــت فض ــتی در مدیری ــر درس ــد تدبی ــان می ده ــه نش قضی

وجود نداشته است.« 

این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه برای عبور از 

مشکلات اقتصادی فعلی نیازمند تغییر جهت در برخی زمینه ها 

ــی  ــادی و سیاس ــاظ اقتص ــورمان ازلح ــوت کش ــاط ق ــه نق ــتیم، ب هس

پرداخت و گفت: »ایران آورده های بسیاری دارد که به عنوان 

ظرفیت های داخلی قابل اتکا است.« 

    ایران سرآمد غرب آسیا

 و رتبه دوم نفت و گاز جهان است 

به گفته وی، آورده اول نیروی انسانی ما است که درحال حاضر 

بیش از چند میلیون فارغ التحصیل و دانشجوی آماده به کار وجود 

دارد و آورده دوم نیز منابع طبیعی کشورمان و برخورداری از رتبه دوم 

در حوزه نفت وگاز است. 

آل اسحاق آورده سوم را بسیار مهم دانست و گفت: »موقعیت خاص 

ژئوپلیتیک ایران بسیار حائز اهمیت است، چراکه با کشورهای 

بسیاری همسایه بوده و به بازارهای متعددی نیز دسترسی دارد و 

به نوعی سرآمد منطقه و مرکز آن هستیم.«

 

    ربط دادن مشکلات اقتصاد

 به انتخابات آمریکا اشتباه مسلم است

این کارشناس مسائل اقتصادی ربط دادن مشکلات فعلی در حوزه 

اقتصاد به دولت آمریکا و انتخابات این کشور را یک اشتباه مسلم 

عنوان کرد و افزود: »نباید مشکلات اقتصادی خود را به انتخابات 

آمریکا و فضای داخلی این کشور ربط دهیم.« 

رامینمهمانپرست،سفیراسبقایراندرلهستانوکارشناسمسائلبینالمللدر

گفتوگوبا»فرهیختگان«بهفضایانتخاباتآمریکاوعدمتاثیرگذاریدولتهای

آمریکاییبراقتصادکشورماناشارهکرد.

ویباتشریحاینموضوعبهمسئولانتوصیهکردفضایاقتصادیکشوررابهدولت

وانتخاباتآمریکاگرهنزنند.مشروحاینگفتوگودرادامهآمدهاست.

باتوجهبهاینکهانتخاباتآمریکابهاتمامرسیدوبهاحتمالزیادترامپپیروزاین

انتخاباتبودهاست،تحلیلشمادرخصوصگرهنزدنمشکلاتداخلیبهنتیجه

انتخاباتآمریکاوپرداختنبهامورداخلیچیست؟

اولا نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هنوز قطعی مشخص نشده است، هرچند براساس 

برخی پیش بینی ها و اظهارنظرهایی که ترامپ دارد، مدعی هستند که در برخی ایالت ها که 

رای تعیین کننده دارد، او رای برتر را دارد و پیش از اینکه شمارش آرا صورت گیرد، در عمل 

ناشیانه پیروزی خود را اعلام و حتی ادعا کرد اگر این نتیجه محقق نشود، یعنی تقلب شده و 

به دادگاه عالی مراجعه خواهد کرد.

 

    جریانات مختلف آمریکا 

سیاست های راهبردی مختلف نسبت به ایران ندارند

فارغ از اینکه نتایج انتخابات به نفع ترامپ خواهد بود یا خیر، آنچه به سیاست خارجی ما و 

بحث ارتباط با آمریکا و تاثیری که در وضعیت اقتصادی ایران ارتباط خواهد داشت مساله 

جداگانه ای است، اما اشتباه برخی از مسئولان ما این است که تصور می کنند جریانات 

مختلف آمریکا رویکردهای متفاوت و سیاست های راهبردی متعددی نسبت به ایران دارند. 

    اگر امیدمان به بیرون از ایران و سیاست های کشوری همچون آمریکا 

باشد، راه را اشتباه رفته ایم

این یک اشتباه تحلیلی است و هرگونه برنامه ریزی براساس تصور اشتباه است که مثلا بگوییم 

دموکرات ها روی کار بیایند، به نفع کشور ما است و مشکلات ما حل می شود. این تصور 

اشتباه باعث می شود ما اقداماتی که باید در راستای اصلاح ساختارهای اقتصادی کشور و 

برنامه ریزی درست برای پیشرفت کشور داشته باشیم را کنار بگذاریم و امیدمان به بیرون از 

ایران و سیاست های کشوری همچون آمریکا باشد. 

وضعیتکشوردر4سالگذشتهوامیدبستندولتبهآمریکاراچطورتحلیل

میکنید؟

در چهار سال گذشته ترامپ از برجام خارج شد و در عین حال بحث فشار حداکثری را مطرح 

کرد و بیشترین فشار را روی درآمد ارزی و فروش نفت ما گذاشت. اما اشتباه بزرگ مسئولان 

ما این بود که از این مساله استفاده نکردند تا اقداماتی را در راستای اقتصاد بدون نفت در 

کشور انجام دهند. 

آنها حتی از این تهدید به عنوان یک فرصت نیز استفاده نکردند و خود را معطل سیاست های 

آمریکا کردند. از این نظر متاسفانه فرصت های زیادی را از دست داده و مردم را نیز به شدت 

تحت فشار اقتصادی و معیشتی قرار دادیم. 

رویکرددولتدرشرایطجدیدپیشروبایدچگونهباشد؟

توصیه ای که می توان داشت، درباره آینده کشور ایران است. ما باید توجه کنیم شاید 80 

درصد مشکلات اقتصادی کشور ما ناشی از بی تدبیری، عدم به کارگیری استعدادهای داخل 

کشور و منابعی است که در کشور وجود دارد. 

    اقتصاد دولتی که فساد، انحصار و رانت حاصل آن است، دلیل اصلی 

مشکلات فعلی است

درواقع عدم استفاده از مدیران متخصص و دلسوز و وجود یک اقتصاد دولتی بزرگ که 

فساد، انحصار و رانت حاصل آن است، دلیل اصلی مشکلات فعلی است، لذا امیدواریم در 

دولت بعدی جریانی که بتواند این اصلاحات ساختاری را به شکل اساسی و شجاعانه انجام 

دهد، روی کار بیاید. 

اگر بتوانیم برنامه ریزی درستی در داخل داشته باشیم و اشکالاتی را که درون کشور وجود 

دارد برطرف کنیم و مدیران خلاق، سالم و دلسوز و متخصص سرکار بیاوریم، رفته رفته به 

رشد اقتصادی و نقطه اقتدار نزدیک خواهیم شد که در آن صورت همراهی و رضایت مردم و 

پشتیبانی آنها از سیاست ها را خواهیم داشت. 

در چنین شرایطی اگر به این نقطه برسیم، در آمریکا هرکسی روی کار بیاید می تواند از موضع 

برابر درخواست مذاکره با ما داشته باشد یا اگر مذاکره ای صورت می گیرد می توانیم از حق خود 

دفاع کنیم و در غیر این صورت با این رویه اشتباهی که برخی از مسئولان درپیش گرفته اند 

نباید چشم انتظار یک معجزه باشیم. 

    باید برای اصلاح وضع موجود به مردم و بخش خصوصی میدان بدهیم

معجزه زمانی اتفاق می افتد که ما متوجه شویم باید به اشکالات درون کشور خود با توجه جدی 

رسیدگی کنیم، شجاعانه تصمیم بگیریم و تغییرات بزرگی را در ساختارهای خود انجام دهیم. 

ما باید برای اصلاح وضع موجود به مردم و بخش خصوصی میدان بدهیم و اجازه ندهیم مدیران 

فاسد و بی انگیزه و کسانی که خلاقیت ندارند، سمت ها را اشغال کنند. 

درنظرسنجیهاونتایجیکهحاصلشده،پیشتازیترامپمسجلاست.برخیدر

داخلوضعیتاقتصادیرابهموضوعتحریمهاگرهمیزنندوکاخسفیدرامقصر

جلوهمیدهند،آیادرشرایطفعلیکمکاریهاونقصعملکردخودرامیپذیرند؟

مهم نیست مسئولان کشور ما بخواهند در باقی مانده مدتی که در دولت فعلی وجود دارد 

دنبال مقصر بگردند یا تحریم ها و خروج آمریکا از برجام را ریشه همه مشکلات بدانند، مهم 

این است که همه کشور و کسانی که دلسوز وضعیت هستند به صورت فراجناحی تلاش کنند 

تا برای دولت بعدی بتوانیم همفکری و انسجام ایجاد کنیم و ساختارهای اداری و اقتصادی 

خود را تغییر دهیم. 

از زمان فعلی باید به فکر افرادی باشند که بتوانند جایگاه های مدیریتی را به خوبی و به شایستگی 

در دست بگیرند؛ بحث های سیاسی که چه کسی مقصر بود، آمریکا تحریم کرد یا نکرد، هیچ 

دردی از کشور دوا نمی کند و دولت بعدی باید بتواند به سرعت مشکلات اقتصادی و مسائل 

اجتماعی و فرهنگی را برطرف کند و ما را به آن نقطه ای برساند که واقعا مردم ما به رضایتی 

که مطلوب است، دسترسی پیدا کنند. 

  گفت وگو

آلاسحاقدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

70 درصد از نارسایی اقتصاد
به دلیل سوءتدبیر و نوع مدیریت داخلی است

رامینمهمانپرستدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

فساد، انحصار و رانت
دلیل مشکلات اقتصادی است نه آمریکا


